地方各级人民政府行政首长防汛抗旱工作职责地方各级人民政府行政首长防汛抗旱工作职责

内 蒙 古 自 治 区 防 汛 抗 旱 指 挥 部 关 于
2024年全区防汛抗旱行政责任人的通报

根据《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国防汛条例》《中华人民共和国抗旱条例》关于防汛抗旱工作实行各级人民政府行政首长负责制的规定，

现将全区各盟市、旗县（市区）防汛抗旱行政责任人名单予以通报。

根据国家防汛抗旱总指挥部印发《地方

各级人民政府行政首长防汛抗旱工作职责》

的通知（国汛〔2019〕4号），地方各级人民政

府行政首长防汛抗旱主要工作职责包括以

下内容：

一、组织制定本行政区域防汛抗旱相关

法规、政策，并做好宣传贯彻工作。组织监

督落实法规政策，开展执法检查，保障相关

政策措施的有效实施。

二、根据依规批准的江河流域综合规

划、防灾减灾综合规划、防洪规划、抗旱规划

等，动员社会各方力量，广泛筹集资金，加快

防洪、抗旱、防台风工程体系建设，尽快达到

规划设计标准。维护防洪、抗旱、防台风工

程体系良好状态，保持河道行洪能力，厉行

抗旱节约用水措施，加强非工程体系建设，

不断提高综合防灾减灾抗灾救灾能力。

三、健全本行政区域防汛抗旱组织指挥

体系，明确承担防汛抗旱工作职责的机构和

人员，保障必要工作条件和工作经费，确保正

常运行，保障防汛抗旱各项工作顺利开展。

四、加强水情旱情监测预警能力和防汛

抗旱应急能力建设，协调解决相关建设资金

和应急资金，落实抢险救援物资，加强应急

抢险救援力量建设。组织开展业务与技术

培训，加强防汛实战演练，督促防汛抗旱指

挥机构负责人熟悉防汛抗旱业务，有关人员

掌握岗位技能，不断提高指挥决策水平和实

战能力。

五、组织制定本行政区域防御洪涝、干

旱、台风灾害等方案预案(包括蓄滞洪区运用

预案和超标准洪水应对方案)，以及突发事件

导致严重水旱次生灾害的应对方案预案，按

程序报批并督促落实相关措施。

六、组织做好行洪区、滞洪区、蓄洪区工

程和安全设施的建设与管理工作，制定相应

的政策措施和管理办法。调整产业结构，控

制人口增长。根据防洪安排及时组织转移

区内人员，确保能够适时分洪运用。根据规

定组织做好蓄滞洪区运用补偿相关工作。

七、组织、督促、指导台风、山洪灾害多发

区的县级以下基层政府以及村组与社区建立

综合防灾减灾网格化体系，落实群测群防减

灾措施，健全转移避险分片包干责任体系，保

障监测预警平台运行维护经费，确保正常运

行，全力避免人员伤亡，减轻灾害损失。

八、根据本地区汛情、旱情、台风特点，

提前安排部署防汛抗旱工作；组织开展防汛

抗旱检查，督促各级各部门全面落实防汛抗

旱责任、检查督察、监测预报预警、工程运

行、方案预案、分洪滞洪、抢险救援、人员转

移安置、生活救助、灾后恢复重建等措施。

九、根据汛情发展和预测预报情况，组

织指挥当地相关部门、单位、团体、干群等参

加工程巡查防守、抢险救援、后勤保障等抗

洪抢险行动；根据汛情险情需要，组织、协调

综合性消防救援队伍、部队和社会力量等参

加抗洪抢险救援，做好相关保障工作；贯彻

上级指令和洪水调度要求；在设计标准范围

内，确保防洪工程安全；遇超设计标准洪水，

采取一切必要措施防止因洪水造成人员伤

亡事故，努力减轻洪水灾害损失。

十、根据旱情发展和预测预报情况，组

织指挥当地相关部门、单位、团体、干群等

参加引水、输水、调水、运水、打井、人工增

雨等抗旱减灾行动；根据需要，组织、协调

综合性消防救援队伍、部队和社会力量等

参加抗旱减灾行动，做好相关保障工作；贯

彻上级指令和应急水量调度要求，尽最大

努力保障城乡饮水安全，努力减轻旱灾损

失和影响。

十一、根据台风发展和预测预报情况，

及时安排部署防台风工作，组织指挥当地

相关部门、单位、团体、干群等加强值守，做

好船只回港避风、海上作业人员上岸、危险

区人员转移避险等防风减灾及次生灾害防

范工作，做好无动力船只、沿海及海岛交通

设施、旅游景点等安全管理工作；根据需

要，组织、协调综合性消防救援队伍、部队

和社会力量等参加抗台风抢险救援，做好

相关保障工作；贯彻上级指令要求，认真落

实各项防台风措施，努力减轻台风影响和

灾害损失。

十二、洪涝、干旱与台风灾害发生后，立

即组织各方力量迅速开展救灾，及时协调安

排救灾款物，保障好灾区群众生活，做好卫

生防疫，尽快恢复生产，组织开展因灾倒损

民房恢复重建，确保社会稳定。组织做好水

毁防洪工程和抗旱工程修复，尽快恢复工程

抵御洪水和抗旱供水能力。组织开展灾情

统计、调查和评估工作。

十三、根据本地洪水、干旱和台风灾害

特点，组织做好宣传教育工作，增强各级干

部和广大群众的水旱灾害忧患和风险意识，

普及减灾避险知识，提高干部群众参与防汛

抗旱工作的主动性。防汛抗旱过程中，及时

向上级有关部门报告有关情况，组织发布有

关信息，组织做好宣传报道和舆论引导，及

时回应社会关切。

十四、地方各级人民政府行政首长对本

行政区域防汛抗旱工作负总责，全力保障人

民群众生命安全，最大程度减轻洪涝干旱台

风等灾害损失。因思想麻痹、工作疏忽或处

置失当而造成重大灾害后果的，追究领导责

任；情节严重的依纪依法严肃处理。

20242024年内蒙古自治区防汛抗旱行政责任人名单年内蒙古自治区防汛抗旱行政责任人名单

呼和浩特市

包头市

呼伦贝尔市

兴安盟

通辽市

赤峰市

全市

土默特左旗

托克托县

和林格尔县

清水河县

武川县

新城区

回民区

玉泉区

赛罕区

呼和浩特经济技术开发区

全市

昆都仑区

青山区

东河区

九原区

石拐区

固阳县

土默特右旗

达茂旗

白云矿区

稀土高新区

全市

海拉尔区

满洲里市

牙克石市

扎兰屯市

额尔古纳市

根河市

阿荣旗

莫力达瓦达斡尔族自治旗

鄂伦春自治旗

鄂温克族自治旗

陈巴尔虎旗

新巴尔虎左旗

新巴尔虎右旗

扎赉诺尔区

全盟

乌兰浩特市

科右前旗

突泉县

科右中旗

阿尔山市

扎赉特旗

全市

科尔沁区

霍林郭勒市

开鲁县

库伦旗

奈曼旗

科尔沁左翼中旗

科尔沁左翼后旗

扎鲁特旗

通辽经济技术开发区

全市

阿鲁科尔沁旗

巴林左旗

巴林右旗

林西县

克什克腾旗

翁牛特旗

贺海东

赵利民

高正

高峰

陈胡日查

哈达

殷树刚

乔文杰

南男

李玉蛟

塔拉

张锐

于占江

白云喜

张利军

刘小平

张晓飞

侯永峰

李智

石钟琴

邢凯

高勇

及永乾

于民

岳国栋

张世国

王波

耿浩

孙尚国

宗哲

孟达英

何雪光

敖慧然

陶丽

吴学勇

常青

张兴旺

苏和

刘宇

刘海涛

王永佳

王海英

王晓欢

麒麟

奇·达楞太

康晓东

嵇海洋

刘洋

王薇

包连山

那日苏

郭天宝

包文兰

王洪江

栾天猛

陈虎男

秦怀东

李春雷

迟亚玲

张启

孟和

呼和浩特市人民政府

土默特左旗人民政府

托克托县人民政府

和林格尔县人民政府

清水河县人民政府

武川县人民政府

新城区人民政府

回民区人民政府

玉泉区人民政府

赛罕区人民政府

呼和浩特经济技术开发区管委会

包头市人民政府

昆都仑区人民政府

青山区人民政府

东河区人民政府

九原区人民政府

石拐区人民政府

固阳县人民政府

土默特右旗人民政府

达茂旗人民政府

白云矿区人民政府

稀土高新区管委会

呼伦贝尔市人民政府

海拉尔区人民政府

满洲里市人民政府

牙克石市人民政府

扎兰屯市人民政府

额尔古纳市人民政府

根河市人民政府

阿荣旗人民政府

莫力达瓦达斡尔族自治旗人民政府

鄂伦春自治旗人民政府

鄂温克族自治旗人民政府

陈巴尔虎旗人民政府

新巴尔虎左旗人民政府

新巴尔虎右旗人民政府

扎赉诺尔区人民政府

兴安盟行政公署

乌兰浩特市人民政府

科右前旗人民政府

突泉县人民政府

科右中旗人民政府

阿尔山市人民政府

扎赉特旗人民政府

通辽市人民政府

科尔沁区人民政府

霍林郭勒市人民政府

开鲁县人民政府

库伦旗人民政府

奈曼旗人民政府

科尔沁左翼中旗人民政府

科尔沁左翼后旗人民政府

扎鲁特旗人民政府

通辽经济技术开发区管委会

赤峰市人民政府

阿鲁科尔沁旗人民政府

巴林左旗人民政府

巴林右旗人民政府

林西县人民政府

克什克腾旗人民政府

翁牛特旗人民政府

市长

旗长

县长

县长

县长

县长

区长

区长

区长

区长

主任

市长

区长

区长

区长

区长

区长

县长

旗长

旗长

区长

主任

市长

区长

市长

市长

市长

市长

市长

旗长

旗长

旗长

旗长

旗长

旗长

旗长

区长

盟长

市长

旗长

县长

旗长

市长

旗长

市长

区长

市长

县长

旗长

旗长

旗长

旗长

旗长

主任

市长

旗长

旗长

旗长

县长

旗长

旗长

锡林郭勒盟

乌兰察布市

鄂尔多斯市

巴彦淖尔市

乌海市

阿拉善盟

喀喇沁旗

宁城县

敖汉旗

红山区

松山区

元宝山区

全盟

二连浩特市

锡林浩特市

阿巴嘎旗

苏尼特左旗

苏尼特右旗

东乌珠穆沁旗

西乌珠穆沁旗

镶黄旗

正镶白旗

太仆寺旗

正蓝旗

多伦县

乌拉盖管理区

全市

集宁区

丰镇市

察哈尔右翼前旗

察哈尔右翼中旗

察哈尔右翼后旗

卓资县

化德县

商都县

兴和县

凉城县

四子王旗

全市

康巴什区

东胜区

鄂托克前旗

鄂托克旗

杭锦旗

准格尔旗

达拉特旗

伊金霍洛旗

乌审旗

全市

磴口县

杭锦后旗

临河区

五原县

乌拉特前旗

乌拉特中旗

乌拉特后旗

全市

海勃湾区

海南区

乌达区

全盟

阿拉善左旗

阿拉善右旗

额济纳旗

孪井滩生态移民示范区

阿拉善高新技术产业开发区

赵延宏

张海轩

马立华

赵兰广

钟青松

张志伟

罗青

卢宝东

布仁金

那顺巴图

双宝

王占奇

周玉龙

姚宏刚

李建强

额尔德尼

陈艳豹

刘晓敏

王军

常胜

奇飞云

康海瑞

李英

班秀萍

杨丽梅

张建宾

刘宝成

刁春海

杨文辉

李锴栋

郑东平

苏力德

杜汇良

王雪峰

韩涛

杨颖新

苏智雄

张仲平

王国泉

王小平

乔小军

希尼

王志平

李志雄

孙志刚

安文哲

王勇

王俊杰

包琳

毅恒

崔景英

崔洪波

白春雷

刘虎

白海林

巴根那

姜冰洁

布和

张修瑜

田学明

喀喇沁旗人民政府

宁城县人民政府

敖汉旗人民政府

红山区人民政府

松山区人民政府

元宝山区人民政府

锡林郭勒盟行政公署

二连浩特市人民政府

锡林浩特市人民政府

阿巴嘎旗人民政府

苏尼特左旗人民政府

苏尼特右旗人民政府

东乌珠穆沁旗人民政府

西乌珠穆沁旗人民政府

镶黄旗人民政府

正镶白旗人民政府

太仆寺旗人民政府

正蓝旗人民政府

多伦县人民政府

乌拉盖管理区管委会

乌兰察布市人民政府

集宁区人民政府

丰镇市人民政府

察哈尔右翼前旗人民政府

察哈尔右翼中旗人民政府

察哈尔右翼后旗人民政府

卓资县人民政府

化德县人民政府

商都县人民政府

兴和县人民政府

凉城县人民政府

四子王旗人民政府

鄂尔多斯市人民政府

康巴什区人民政府

东胜区人民政府

鄂托克前旗人民政府

鄂托克旗人民政府

杭锦旗人民政府

准格尔旗人民政府

达拉特旗人民政府

伊金霍洛旗人民政府

乌审旗人民政府

巴彦淖尔市人民政府

磴口县人民政府

杭锦后旗人民政府

临河区人民政府

五原县人民政府

乌拉特前旗人民政府

乌拉特中旗人民政府

乌拉特后旗人民政府

乌海市人民政府

海勃湾区人民政府

海南区人民政府

乌达区人民政府

阿拉善盟行政公署

阿拉善左旗人民政府

阿拉善右旗人民政府

额济纳旗人民政府

孪井滩生态移民示范区管委会

阿拉善高新技术产业开发区管委会

旗长

县长

旗长

区长

区长

区长

盟长

市长

市长

旗长

旗长

旗长

旗长

旗长

旗长

旗长

旗长

旗长

县长

主任

市长

区长

市长

旗长

旗长

旗长

县长

县长

县长

县长

县长

旗长

市长

区长

区长

旗长

旗长

旗长

旗长

旗长

旗长

旗长

市长

县长

旗长

区长

县长

旗长

旗长

旗长

市长

区长

区长

区长

盟长

旗长

旗长

旗长

主任

主任

行政责任人
盟市 责任区域

行政责任人
责任区域盟市

姓名 单位 职务 姓名 单位 职务

4 公告
责任编辑:高海霞 版式策划：李晓菲 校对：周新超

2024年5月15日 星期三